GLOSSA VNICA.

STATVIT Rex vtilitatis publicæ causa, ne artifices in approbatione artificij & tyrocini, cum magistri fieri volunt, aliquod parent conuiuium, prandium, aut cœnam aliis magistris artis, sub pœna centum solidorum applicandorum fisco, quanuis text. hoc non dicat: sed quia fiscum læsit, qui contra ius prohibitionem fecit, & quia in hoc maximè excedebant operarij & opifices, solennia peragentes conuiuia magistris artis. Et ipsi inebriati postea eos ad magisterium recipiebant: ij erant tanquam Persarum milites, qui pane & aqua sæpius victitabant: tamen singulis annis inebriari permissum illis erat: sic & his operariis in singulis magistrorum conuiuiis, vt testatur Alexand. lib. genial. iij. c. xj. de quibus potest dici quod Ouid. scribit:

Ebrius incinctis philyra conuiua capillis

Saltat: & imprudens vititur arte meri.

Mensam tamen Cato maximè amicorum parentem atque procreatricem existimauit. At Pericles omnem cœnarum apparatus, & id genus beneficentiam facillè perpetuoque contempsit, ac reiecit, vt tam longo tempore, quo in repub. est versatus, nūquam apud amicū cœnarit, præterquam Euryptolemo nuptias celebrante, & id quoque eatenus, vt peractis libationibus mox abiret, teste Cælio lib. xv. cap. viij. Etiam hodie prohibitum est cōsiliariis, ne fumant prandium, aut cœnam cum clientibus, aut cum procuratoribus & aduocatis litigantium, quādo conuiuium expensis partium fieret, in rubric. *de la cour de parlement. articu. xvij. vnde olim non plures tribus coiisse conuiuas testatum annalibus est, quādo nec plures initio creditas esse musas, relatum Pausaniæ monumētis scimus, Meletē, Mnemen, Aæden, hoc est, Meditationem, Memoriam, Cantilenam. Arcestрати poëte etiā tale erat decretū: Cōuiuē, aut tres, aut quatuor, aut nō plures quinque; sunt. aliās manipulariū & raptō viuentium conuentus fuerit. Inde vulgō iactatum est septem conuiuium, nouem conuicium. Et in his conuiuiis senioribus velut ætate ve-*

ij. To. Comment. Do. Rebuff.

C. ij

Pœna fisco applicatur, & quare.

*Aritia
us scru*

*Mensam
amicorum
parentem.
Pericles apud
amicos
nūquam cœ
nauit.*

*Tres tantū
esse conuiue
debent.*

*Septem con
uiuium, no
nem conu
cium*

nerabilibus primi discubitus, & honoratior locus dari, ipsiq; sublata mensa primi assurgere consueuerant: in imo verò conuiuij dominus apud Romanos sedebat, quos Paris. etiãnum imitatur, sed iste tex. conuiuiũ tollit, & cõuiuas punit, etiam si tantũ assisteret nõ edentes: quia saturi iam comedere non valent: & per eos stat quominus comedant, non p cibos, quos hi magistri apparauerat: ideo istis est imputandum, l. in iure ciuili. ff. de reg. iur.

Dominus conuiuij ubi sedere debeat & alij.

Quilibet magister ad emendam teneatur.

Quæro, quis teneatur ad hanc emendã? Respondeo, quilibet magister artificij, & vno solvente alij non liberantur: quia hãc dicit *chacun* quilibet, est distributua in singulos. l. hoc articul. vbi Bar. ff. de hæred. insti. l. moschis. de iure fisci. Et quia plura facta sunt. l. si familia. ff. de iuris. om. iudi. Si tamen cõ sanguineus illius magistri adsit conuiuius, non gratia huius magisterij, non tenebitur ad hos cẽtum solidos, quos imponit magistris illius artis, nõ aliis. Is verò qui magister fieri vult, quæro an teneatur ad hanc multã centum solidorum: quod videtur quia contemnit tamẽ quia cogi potest ab aliis magistris, quia aliã hunc non reciperent: ideo recipientes tantũ conuiuia, & non dantes tenentur: quia velle nõ creditur, qui obsequitur imperio domini. l. velle. ff. de reg. iur. nisi dans prohibitione facta à magistris conuiuiũ fecerit: quia etiam voluntarium hic conuiuium prohibetur. ibi, *encores qu'on le*

Donare nõ possunt volentes magistri fieri vxoribus magistrorum.

voulsist faire volontairement, & inferius dicitur. hi enim excusari, etiam si vellent donationes aliquas facere vxoribus magistrorum, nõ possunt: quia hãc omnes expensas prohibet. Alioqui mulieres ipsæ harpiẽ spoliarent hos operarios, antequã ad ministerium reciperentur, sicut quædam mulieres hodie spoliant viros. & isti magistri committunt crimen concussiois, de quo in l. j. & ij. ff. de concussio. & hoc nominatim docet Archidia. in c. de quibusdam. xxxvij. distin.

Idem.

Articulus secundus.

Et sans faire autre despence, ne prendre aucun salaire par les maistres du mestier, voulons qu'ils soyent tenus receuoir à maistre celuy, qui les en requerra, incontinent apres qu'il aura bien, & deuement fait son chef d'œuvre, & qu'il leur sera apparu qu'il est suffisant.

GLOSSA VNICA.

Requisitio quomodo fieri debeat.

ET QVIA artificiorum magistri, si nihil recipiebãt, recusabant fortẽ, vel differebãt aliquem in magistrum recipere: ideo statuit vt teneantur eos recipere, simulatq; requisiti fuerint, & sufficientes eos repererint. † Hęc requisitio fieri ab his, qui promoueri volunt, poterit coram duobus notariis, vel coram vno notario & duobus testibus, qui si recusantes fuerint, adire iudicem debent, & requirere eum, vt præcipiat his magistris ad ista obseruandum: & hoc iudex facere debet. ergo in hoc text. sequentia requiruntur.

Quanto tempore discere debet.

Primò, q. didicerit suũ artificiu: quia prius nõ debet esse magister quã 3 discipulus. c. sic viue. & seq. xvj. q. j. nec in magistrũ debet assumi, quod formã discipuli nõ assumpsit. c. cũ in magistrũ. & c. officij. de elec. † Sed quanto 4 tẽpore addiscẽs esse debeat? Respon. tex. in d. c. sic viue. dicens multo tẽpore discere, & illud tẽpus non est taxatũ, ob id semel, atq; tyrociniũ suum fecerit, & noue

& nouerit artem, debet recipi vt hic. nam ingenium interdum etiã supplet tempus in studentibus. glo. in c. cum ex literis. de restit. in integrum. & in l. vnicuique. C. de proxi. sacro. scrinio. lib. xij. & magister discipulo suo doctior esse debet. c. relatum. xxxvij. distinct. Ideo pro ingenij sui acumine hoc discuti debet arbitrio magistrorum artis, argumen. l. Stichus. ff. de legatis tertio.

5 Secũdò requiritur, quòd tyrocinium suum fecerit, ibi, *apres qu'il aura fait son chef d'œuvre.* ex hoc ergo opere cognoscetur, an debeat magisterium assumere: quia vulgò dici solet, Opus laudat magistrum. §. cùmque Deo proptio. in proœ. instit. & §. sancimus. in authen. de mona. colla. j.

6 Tertio requiritur, quòd opus istud sit bene, & conuenienter factum: nõ dico excellenter factum, sed sufficit, quòd debitè factum sit. Nam est initiũ operis, ideo excellere non potest, sed peritia opificis ex hoc cognoscetur, an sciat regulas artis, & si ex hoc artificio dignoscatur habere regulas artis, recipi debet. Nam mediocris scientia sufficit: quia pauci excellentes reperiuntur, c. venerabilis. de præbend. & inter artifices est lata differentia, l. inter. ff. de solutio.

7 Quarto requiritur, quòd hoc artis initium & opus approbatũ sit à magistris artis, alioqui non fit ante approbationẽ magister. l. si quis. C. de professo. & medic. lib. x.

8 Vtile est magistrum fieri. Nam postea libri eorum postquã ipsi approbati sunt, & iurauerint, facient semiplenam approbationem in concernẽtibus artem: secus si propria autoritate ante approbationem & magisterium assumptum, conscriberent, teste Bart. in l. nuda. col. vlt. ff. de donat. & Panor. in c. ij. num. 11. de fide instrum. Et si mercator habeat librum rasum in vno loco, an in aliis probet, consuluit Paul. Castrenf. consi. cccxij. omisso primo in ij. vol.

9 Item poterit hic magister factus officinam solus habere, & publicè, vbi antea non posset in ciuitatibus iuratis operari solus: quia in reipubl. vt sint aliq. periti, ad quos ciues & alij recurrere possint: qui nec fallant, nec

fallantur. l. j. & ij. de ponderato. & auri illatione. lib. x. † Aliàs utilitates inuenietis per doct. in l. j. C. de excusat. artific. lib. x. vbi appellatione artificũ nõ veniunt doctores, nec iurium professores: qui sacrosancti sunt, sicut eorum scientia. l. j. §. est autem. ff. de variis & extraordi. cogn. l. magistros. C. de professo. lib. x. Ergo sub nomine, *maistres des mestiers*, non continebuntur: quauis Constan. contrarium dicat: sed agebat causam suam: quia fuerat à doct.

recusatus, vt ipse asserit hĩc, ob id ei tanquam suspecto non est credendum: sed non possum mihi persuadere, quòd hoc v̄bo, *Maistres des mestiers*, veniant iurium doctores. † Et contra eum facit cle. vlt. de magist. quæ prohibet ne præficiendi ad doctoratum expendant vltra tria milia Turon. argenteorum: ergo illam summam expendere Papa permittit, quæ ascēdit vsque ad centum quinquaginta libras turon. & sic doct. non tenentur gratis recipere aliquem ad doctoratum, sicut magistri artis, alibi dicam fusius.

Item postquam approbati sunt tanquã periti iudicio istorũ peritorum, postea si controuersum sit aliquid, quod illã ad artem spectet, relinquetur & stabitur eorum arbitrio, non autẽ addiscentium: per tex. in l. si chorus. ff.

12

de leg. iij. gl. in §. prætereà. de rerum diui. in insti. si tamen iurauerint. l. hac
 edictali. §. his illud. C. de secund. nup.

Plures ma-
gistris an de
beant adese
se ad actum
probandum.
 Dubitant doc. an plures adhibendi sint magistri periti, ad iudicandum ¹³
 super arte aliqua ipsorum & actu eos tangente? Respondent, quòd in loco
 vbi facillè inueniri plures possunt, saltem duo adhiberi debet: alioqui vnus
 sufficiet, per tex. in §. quod autem. in verb. neque ibi aut etiam vno, si vnum
 solum ciuitas habeat. in authen. de non alienan. reb. eccle. colla. ij. Bart. in
 proce. ff. & l. j. in prin. ff. de ventre in spi. Alex. & alij in l. j. §. fi. ff. de verb. obli.
 Panorm. & Deci. in c. proposuisti. de prob. vbi limitant. plura scripsi in inter
 preta. l. vnica. in glo. subtilitatē. C. de sen. quæ pro eo quod interest profer.

Partes peri-
tos eligunt.
 Et partes poterunt eligere istos peritos. Sed ipsis discordantibus iudex, ¹⁴
 vt docet Bar. in d. l. j. Panor. & alij in d. c. proposuisti. & in c. tenor. & c. lator.

Sententia pe-
ritorum consi-
lio lata, non
retractatur
in Francia,
sed appellan-
dum est.
 de re iudi. † Et quanuis doct. dicant sententiam latam de peritorum cōsilio ¹⁵
 retractari posse, etiam post tempus ad appellandum per restitutionem in
 integrum, tamen in Francia non succurritur nisi per appellationem, vt scri-
 psi in proce. ordinatio. in glo. v. & dicam in tracta. de appel. in iij. Tomo.

Articulus
 tertius.

*Lequel toutesfois nous declarons inhabile & incapable de la
 maistrise au cas qu'il auroit faite autre despense, que celle de son
 chef d'œuvre pour paruenir à ladite maistrise, & en voulons estre
 priuè & debouté par nos Iuges ordinaires des lieux ausquels la co-
 gnoissance en appartient.*

GLOSSA VNICA.